
Vysoká škola ekonomická v Praze
Fakulta podnikohospodářská

Posudek oponenta diplomové práce

Název diplomové práce:

Autor diplomové práce:

Cíl diplomové práce:

Kritéria hodnocení (každé max 10 bodů) Přidělené body

1. Vymezení cíle a jeho naplnění 10

2. Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 10

3. Náročnost tématu na získávání dalších znalostí či dovedností 10

4. Hloubka a správnost provedené analýzy (ve vztahu k cílům) 10

5. Práce s informačními zdroji a jejich citace 10

6. Logická stavba a členění práce 9

7. Jazyková a terminologická úroveň 9

8. Formální úprava a náležitosti práce, rozsah 9

9. Vlastní přínos k řešené problematice 10

10. Využitelnost výsledků práce v praxi/teorii 7

Celkové bodové  hodnocení (max 100 bodů) 94

Výsledná známka výborně (1)

Celkové zhodnocení práce a otázky k obhajobě:

Jméno oponenta diplomové práce:

Pracoviště oponenta diplomové práce:

20. květen 2019
podpis oponenta diplomové práce

Čestně prohlašuji, že nejsem ve spřízněném vztahu k autorovi diplomové práce.

Analýza podnikatelského prostředí ve vybraných postkomunistických zemích

Bc. Alisa Gordievskaya

Ing. Jan Mareš

Katedra podnikání, FPH, VŠE

Autorka se ve své práci zabývá analýzou faktorů, které přispívají a nebo brání rozvoji podnikání v postkomunistických zemích. 

Autorka velmi čtivou formou čtenáře uvádí do problematiky a seznamuje jej s makroekonomickým prostředím pro podnikání 

a možnosti, jakými stát může podnikání podpořit. Čtenář je také seznámen s vlivem komunismu na chod ekonomiky ve střední 

a východní Evropě.

V empirické části se autorka zabývá samotným výzkumem, kde si nejprve pokládá výzkumné otázky a stanovuje hypotézy (H1-

H3). Tyto hypotézy následně ověřuje na datech konsorcia GEM (Global Entrepreneurship Monitor) pomocí regrese. Autorka 

dochází k závěrům, že zvýšená byrokratická zátěž a regulace mají v pozorovaných zemích negativní vliv na podnikatelskou 

aktivitu. V testech bylo také prokázáno, že podnikatelskou aktivitu ovlivňuje míra ekonomické svobody a částečně se podařilo 

prokázat, jaký vliv na podnikatelskou aktivitu má korupce.

Celkově práci vnímam jako kvalitně zpracovanou, s jasně vymezenými cíly i popsanou metodikou a doporučuji k obhajobě.

Otázky:

1) Vysvětlete, proč by se stát měl zabývat podporou podnikání. K čemu to může být přínosné?

2) Jakým směrem by se mohl ubírat další výzkum ve Vámi pozorovaných oblastech - např. jaké metriky by bylo zajímavé 

pozorovat v oblasti finanční správy?

H O D N O C E N Í  D I P L O M O V É  P R Á C E

Cílem práce je analyzovat faktory, které přispívají nebo brání rozvoji podnikání v postkomunistických zemích.


